ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

15 мая 2024 года

                                                     город Ипатово
Мировой судья судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием помощника прокурора Ипатовского района Ставропольского края Горбанева К.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – главного специалиста-эксперта территориального  отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав  потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * Рикоты Л.И.,
привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

11 апреля 2024 года заместителем прокурора Петровского района советником юстиции Стрельниковым А.В. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об АП, в отношении должностного лица главного специалиста-эксперта территориального  отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав  потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю №* Рикоты Л.И.

Согласно указанному постановлению, прокуратурой района на основании поручения прокуратуры края проведена проверка исполнения требований Федерального закона от 30.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в ходе которой установлено, что Рикота Л.И. главный специалист-эксперт территориального  отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав  потребителей и благополучия человека Ипатовского района Ставропольского края в нарушении ч.5 ст. 19 Федерального закона  №248-ФЗ сведения  о предписании об устранении выявленных нарушений, а также срок исполнения решения контрольного (надзорного) органа, в отношении следующих контрольно-надзорных мероприятий не внесены:

*, период проведения контрольно-​надзорных мероприятий с 29Л 1.2023 по 12.12.2023;
*, период проведения контрольно​-надзорных мероприятий с 29.11.2023 по 12.12.2023;
* период проведения контрольно-​надзорных мероприятий с 15.1 1.2023 по 28.11.2023.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю №* Рикота Л.И. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в своем ходатайстве просила рассмотреть дело в ее отсутствии. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не представило, что, в соответствии с п. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, является основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу в отсутствие указанного лица.

Помощник прокурора Ипатовского района Ставропольского края Горбанев К.Ю. в судебном заседании поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям, изложенным в нем. Просил привлечь Рикоту Л.И., к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав помощника прокурора Ипатовского района Ставропольского края Горбанева К.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с и. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 248-ФЗ в целях информационного обеспечения государственного контроля (надзора), муниципального контроля создаются: единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
Согласно ч. ч. 1-5 ст. 19 Федерального закона № 248-ФЗ единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается в следующих целях:
учет проводимых контрольными (надзорными) органами профилактических мероприятий, указанных в пунктах 4 и 7 части 1 статьи 45 настоящего Федерального закона, контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в части 2 статьи 56 настоящего Федерального закона, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений;
учет решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 настоящей части, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц;
обеспечение взаимодействия контрольных (надзорных) органов и органов прокуратуры в рамках планирования и согласования проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
учет информации о жалобах контролируемых лиц.
Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений утверждаются Правительством Российской Федерации.
Оператором единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий является Генеральная прокуратура Российской Федерации. Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий является федеральной государственной информационной системой.
Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, информация о которых на момент начала их проведения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий отсутствует, не допускается.
Информация, которая не внесена в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и в отношении которой предусмотрена обязательность такого внесения, не может использоваться в целях принятия решений при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.
В силу ч. 2 ст. 87 Федерального закона № 248-ФЗ по окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также - акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 утверждены Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (далее - Правила).
Согласно п. 4 Правил единый реестр является федеральной государственной информационной системой, создание и функционирование которой осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и иными нормативными правовыми актами.
В силу под. «а», «б», «д» п. 17 Правил в целях формирования единого реестра контрольные (надзорные) органы: определяют уполномоченных должностных лиц, которым необходимо обеспечить доступ к единому реестру, их полномочия по формированию и заполнению единого реестра; определяют должностное
лицо, ответственное за надлежащее и своевременное формирование и заполнение единого реестра уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте «а» настоящего пункта. Перечни ответственных лиц подлежат утверждению руководителем контрольного (надзорного) органа; обеспечивают внесение в единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к настоящим Правилам.
В соответствии с п. 19 Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 9 Правил внесение в единый реестр сведений о принятых контрольными (надзорными) органами мерах по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений, а также о решениях и действиях должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решениях контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в настоящем пункте, осуществляется в электронном паспорте соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия.
В силу п. 10(2) Правил информация о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии считается внесенной в единый реестр для целей части 4 статьи 19 Федерального закона № 248 ФЗ после заполнения всех обязательных полей электронного паспорта профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и утверждения электронного паспорта соответствующего мероприятия путем наложения электронной цифровой подписи и при необходимости его согласования с органами прокуратуры.
Сведения о решениях контрольного (надзорного) органа, принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом (заполняются в случае выбора признака «да» в поле «нарушенные обязательные требования» в разделе III настоящего приложения или в случае выбора в виде решения значения «выдача рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведение иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям») сведения о предписании об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также срок исполнения решения контрольного (надзорного) органа и информация о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вносятся в течении 1 дня с момента принятия решения.

Как установлено судом и следует из материалов дела, Рикота Л.И. главный специалист-эксперт территориального отдела территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Ипатовского района Ставропольского края в нарушение ч. 5 ст. 19 Федерального закона № 248-ФЗ сведения о предписании об устранении выявленных нарушений, а также срок исполнения решения контрольного (надзорного) органа, в отношении следующих контрольно-надзорных мероприятий не внесены:
*, период проведения контрольно-​надзорных мероприятий с 29Л 1.2023 по 12.12.2023;
*, период проведения контрольно-​надзорных мероприятий с 29.11.2023 по 12.12.2023;
* период проведения контрольно-​надзорных мероприятий с 15.1 1.2023 по 28.11.2023.
В соответствии с приказом от 05.12.2023 №* Рикота Л.И. назначена на должность федеральной государственной гражданской службы - главным специалистом-экспертом межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № *.
Согласно утвержденного 05.12.2023 должностного регламента на главного специалиста-эксперта межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * на Рикоту Л.И. возложена обязанность по размещению на сайте ФГИС ЕРКНМ информации о проведении проверочных мероприятий.
Несвоевременное внесение сведений о результатах проведенного контрольного (надзорного) мероприятия является следствием незаконного бездействия главного специалиста-эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * Рикоты Л.И., которая в силу занимаемой должности осуществляет размещение указанной информации в федеральной информационной системе.
Таким образом, главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * Рикота Л.И. с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15.11.2023 г., 29.1 1.2023 и по 08.04.2024, находясь в служебном кабинете по адресу: ул. Л., д. *, г. И., И. район, С. край, в нарушение положений Правил в карточках контрольных (надзорных) мероприятий № *, КНМ *, КНМ *, КНМ * не внесла сведения о вынесенном предписании об устранении выявленных нарушений, а также о сроке исполнения решения контрольного (надзорного) органа.
Факт совершения главным специалистом-экспертом территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * Рикота Л.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об АП, подтверждается также следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.04.2024; объяснением Рикоты Л.И. от 11.04.2024; приказом о назначении на должность Рикоты Л.И. от 05.12.2023; должностным регламентом федерального государственного гражданского служащего, замещающего  должность главного специалиста-эксперта межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю №*; рапортом от 19.04.2024 года.
Действия главного специалиста-эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № * Рикота Л.И., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Срок давности привлечения должностного лица в соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Оснований для освобождения лица от административного наказания в порядке ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие причинения вреда и имущественного ущерба, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 4.1, ч. 3 ст. 19.6.1, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Должностное лицо - главного специалиста-эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю №* Рикоту Л.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Ипатовский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Мировой судья                                                                                                                И.Н. Швачко

4